

ROBOTNIK

CENTRALNY
ORGAN P.P.S.

PROLETARIUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Niech żyje rząd robotniczo-włościański! Niech żyje Socjalizm!

Warunki prenumeraty

W Warszawie miesięcznie Mk. 6.—
Na prowincji „ „ 7.50

Redakcja przyjmuje interesantów od 1 do 2 pp.

Za zwrot rękopisów redakcja nie odpowiada.

Telefon Redakcji 176-70, Admin. 120-13.

Ceny ogłoszeń

Za wiersz petitowy lub jego miejsce Mk. 1.20
Za ogłoszenie drobne 5 fen. za wyraz.
Za zmianę adresu pobiera się 50 fenigów.

Redakcja i Administracja: Warecka 7.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 175.

Numer pojedynczy 30 fen.

Administr. czynna od godz. 10 do 5-ej p.p. bez przerwy. Ogłoszenia przyjęte w redakcji, po zamknięciu admin., o 10% drożej.

Plenarne posiedzenie Warsz. Rady Deleg. Rob. Niepodl.-Socjalistycznej odbędzie się we środę dnia 22 października r. b. o godz. 6 po poł. w Sali Muzeum Przemysłu i Rolnictwa Krakowskie-Przedmieście 66.

Do ludu pracującego wsi i miast.

Towarzysze! Robotnicy!

W przeciągu kilkunastu dni prowadzone były pertraktacje pomiędzy Związkiem Zawodowym Robotników Rolnych a Związkiem Ziemian przy udziale przedstawicieli rządu. Od samego początku stało się rzeczą jasną dla wszystkich, że Związek Ziemian z p. Janem Steckim na czele (nieodwołując się do siły Związku Robotników Rolnych) dąży do wywołania ostrego zatargu, pragnie sprowokować strajk rolny, by zdławić go za pomocą siły zbrojnej i zmniejszyć organizację zawodową służby folwarcznej. Z drugiej zaś strony bezwzględnie do strajku dążyli komuniści, których nieobliczalna, zwanturnicza taktyka nie liczy się ani z potrzebami ruchu robotniczego ani z interesem kraju.

W ścisłym widocznym porozumieniu z obszarnikami Związek Narodowo - Ludowy zgłosił we wtorek 14 października w Sejmie wniosek nagły, wzywający rząd do najsurowszych represji przeciwko proletariatu rolnemu. Za wnioskiem tym głosowały wszystkie stronnictwa burżuazyjne i t. zw. „ludowe“, stając się w ten sposób narzędziem chciwych i bezwzględnych obszarników.

W dniu 15 października wice - minister spraw wewnętrznych Bek, powołując się naiwnie na notatkę dziennikarską „Gazety Polskiej“, spełniając zaś w istocie rzeczy wolę zjednoczonej reakcji, zerwał nieoczekiwanie rokowania i tem samym zmusił Związek Zawodowy Robotników Rolnych do ogłoszenia strajku.

Robotnicy rolni! W pierwszej godzinie Waszej walki wszyscy wielcy i mniejsi posiadacze, cały obóz burżuazyjny, od endeków kończąc na ludowcach, stanął przeciwko Wam. Obrzucono Was gradem najpotworniejszych wymysłów i oszczerstw, wysłano przeciwko Wam ekspedycje karne, uwięziono wielu Waszych delegatów i mężów zaufania, całe zarządy waszych organizacji. Jedynie socjaliści nie opuścili Was i wystąpili w Waszej obronie.

Polska Partja Socjalistyczna zrobiła wszystko, co w danej chwili było potrzebne, aby poprzeć walczących robotników rolnych. Posłowie socjalistyczni zażądali od rządu zaprzestania represji i wznowienia zerwanych rokowań. W dn. 18 października rząd zgodził się na to, obiecując przystąpić niezwłocznie do zaprzestania represji i do uwalniania aresztowanych i uwolnionych. Wówczas Związek Zawodowy Robotników Rolnych wezwał Was, byście wrócili do pracy.

Robotnicy rolni! Przez cztery dni strajku w tysiącach folwarków stała wczelka praca. Pokazaliście w ten sposób rządowi i obszarnikom, że umiecie stanąć do walki, gdy potrzeba, że potraficie zmusić wyzyskiwaczy do uznania słuszných praw Waszych. Stójcie, jak dotąd, murem przy Związku Zawodowym Robotników Rol-

nych! Uważajcie pilnie, by Wasza organizacja rozwijała się. Wzmacniajcie ją, zapisujcie się wszyscy na członków Związku i strzeżcie swoich praw, a o gwałtach i bezprawiach donoście Związkowi. Pamiętajcie, że różni wrogowie klasy robotniczej, pacholkiwie burżuazji, natchodzą Was będą, starając się wywołać wśród Was rozdrożenie, rzucając podłe oszczerstwa na Wasz Związek i partję ludu robotniczego P. P. S. Pamiętajcie, że z drugiej strony komuniści, którzy już tyle szkody ludowi pracującemu wyrządzili, starać się będą w dalszym ciągu szeregować zamęt, by dla swoich celów walkę Waszą wykorzystać. Nie dajcie się oszukać! Walka o prawa Wasze, o wypuszczenie uwięzionych, o zaprzestanie wydaleń, o socjalistyczną reformę rolną dopiero rozpoczęła!

Wszyscy do szeregu! Wszyscy do organizacji!

Ludu pracujący miast i wsi! Gdy rozpoczyna się bój przeciwko gwałtom i wyzyskowi, wnet cały świat reakcji skupia

swoje szeregi, nie cofa się przed niczym, byle ocalić stary porządek rzeczy. Więzienie, bagnety i sprzedajna prasa — oto broń, którą walczą z nami wyzyskiwacze. Solidarny atak wrogów odeprzemy solidarnością klasy robotniczej!

Usuniemy precz ze swoich szeregów wicherzenia komunistyczne!

Piętnujemy nikczemną politykę prowokacji i oszczerstw, uprawianą przez Związek Ziemian!

Piętnujemy postępowanie władz, które zrywają układy, a potem walczą z robotnikami polskim na wzór siepaczów carskich i okupantów.

Towarzysze! Robotnicy!

Wszyscy walczcie pod czerwonym sztandarem P. P. S., który jest sztandarem walki, a będzie sztandarem zwycięstwa ludu pracującego.

Precz z reakcją! Precz z ciemięstwem i wyzyskiem!

Niech żyje Socjalizm!

Niech żyje Niepodległa i Zjednoczona Rzeczpospolita Socjalistyczna!

Niech żyje solidarność robotników wsi i miast!

Centralny Komitet Wykonawczy
Polskiej Partji Socjalistycznej.

Warszawa, 22 października 1919.

Do prawników polskich.

W imię prawa i sprawiedliwości.

Nieznane dotąd w Polsce akty brutalnej przemocy i samowoli spadły w ubiegłym tygodniu na setki i tysiące strajkujących robotników rolnych.

Robotnik rolny w Polsce pozbawiony jest opieki prawa, więc pastwi się nad nim ktokolwiek chce. Jeśli żywiły uczciwe i dbałe o przyszłość Polski i jej ludu nie przeciwstawia się niecznym zakusom ciemnych sił rodzimej reakcji i obszarnictwa, to w niwecz zostanie obróconą wieloletnia praca nad podniesieniem człowieczeństwa w robotniku polskim. Robotnik obrony prawnej opłacić nie może — otwiera się przeto pole dla społecznie uczciwych

adwokatów polskich, by wystąpili w jego obronie.

Winni bezprawia i gwałtów muszą być pociągnięci do odpowiedzialności sądowej. Fakty muszą być podane do wiadomości społeczeństwa. Siła prawa i powaga uczciwej opinii społecznej musi zaciążyć nad winnymi, gdyż inaczej z otchłami rozpaczy katowanego i osamotnionego w swej niedoli robotnika rolnego zrodzić się może jedno samosąd i zemsta.

Adwokaci polscy winni okazać pomoc Związkowi Zawodowemu Robotników Rolnych. Zgłaszać się należy wprost do Zw. Zawodowego Robotników Rolnych (Świętokrzyska 13).

Strajk rolny.

Gwałty policji i wojska.

Zbyt powolne uwalnianie aresztowanych w czasie strajku robotników powoduje, że jest sporo folwarków, które do pracy jeszcze nie stanęły. Tembardziej, że gdzie indziej represje dotychczas się odbywają, pomimo wyrażonego rozporządzenia o zlikwidowaniu ich.

W pow. Mławskim gwałty trwają, tak, że ludzie pouciekali do lasów. Tu aresztowano 130 osób.

W Łowickim związek zamknięto i zarząd

aresztowano. Siedzi również wielu delegatów.

W folw. Mysiaków u p. Grabskiego żołnierze skierowali luży karabinów do służby i kazno jej przysięgać, że strajkować nie będzie.

W pow. Janowskim aresztowano i skuto w kajdany przewod. Żytka.

W Mińsko-Mazowieckim pow. w Dobrzyńcu aresztowano Araźnego, Lucińskiego i jeszcze jednego robotnika, przyczem jeden z nich został pokaleczony.

W Radzińskim lokal opieczetowano i aresztowano zarząd z Zamyką na czele i wielu delegatów. Aresztowanych skuto w kajdany i odesłano do więzienia w Białej.

klery w osobie najwyższego jego przedstawiciela, arcybiskupa Kakowskiego.

Ten proces został zatamowany przez pokój w Brześciu Litewskim. Pokój ten przeszkodził temu, aby odbył się 20 lutego 1918 r. zjazd ziemian zwolniony przez Steckiego, na który miało zjechać kilka tysięcy ziemian celem dania poparcia Radzie Regencyjnej — innymi słowy, wypowiedzenia się za państwami centralnymi.

Owe bowiem dawały ziemiaństwu gwarancję, że póki żołnierz niemiecki i żandarm austriacki będzie na ziemi polskiej — ziemiańca może spokojnie spać, gdyż majątkom jego pod ich opieką krzywdy żadna się nie stanie. W Polsce jednak hamowała ziemiaństwo ta powszechna nienawiść do Niemców, która przyjęła groźne rozmiary, zwłaszcza po pokoju brzeskim, ta walka, którą z nimi rozpoczął obóz niepodległościowy.

A jednak pomimo całej nienawiści do Niemców ziemiaństwo garnęło się pod ich skrzydła. Każdego ziemianina zimny pot oblewał na myśl, że Niemcy mogą usunąć swoje wojska z Polski.

Wyrazem tych nastrojów był udział Kola Międzypartyjnego w Radzie Stanu. To była uszekuracja na wypadek, jeśli Niemcy wojnę wygrają. Jeśli tak było w Królestwie, to jakże już zgola cynicznie postępowało ziemiaństwo polskie na Białej Rusi i Ukrainie. Tam nie było ludu polskiego — tam był zrewoltowany lud białoruski i ukraiński — to też ziemiaństwo polskie witało wszędzie wojska niemieckie i austriackie z szczerą nieukrywaną radością.

Jeśli miał miejsce fakt poddania się Dowbora - Muśnickiego Niemcom, w tym lwia zasługa ziemiaństwa polskiego na Białej Rusi. Nigdy nie zapomnę rozmowy w czasie swej podróży na początku 1918 roku w Bobrujsku z jednym z najwybitniejszych przedstawicieli ziemiaństwa na Mohylowszczyźnie, który w zarządzie cywilnym Dowbora zajmował wysokie stanowisko. Otóż ten dygnitarz Dowbora gorąco przekonywał mnie, że należy dążyć do tego, aby wszystkie trzy zabory wspólnie z Litwą historyczną były związane umia personalną z Prusami, w ten sposób aby Wilhelm II był królem polskim. Ale to konieczne, nikt inny, tylko sam Wilhelm II. (aby jaknajbliższym być Prus z ich ładem i porządkiem), który za ten zaszczyt odbierze od Austrii Galicję. Mój rozmówca gorąco zachwalał Wilhelma II — jego energię i rozum, był wogóle pełen pożywku dla „młodej żywotnej dynastji Hohenzollernów“. Pokazywał mi nawet projekt odczyny, którą on i jego przyjaciele proponowali wydać ziemianom z Mohylowszczyzny i Witebszczyzny, a w której miało w imieniu narodu polskiego wyznać pragnienie, aby Polska zjednoczyła się pod berłem dynastji Hohenzollernów; - i był pełen oburzenia na ich chętność ogółu ziemian, którzy zgadzali się według jego słów w zasadzie na treść tej odczyny, lecz uważali nieco za przedwczesne jak wyraźnie się angażować.

Nie lepsze nastroje panowały i wśród ziemiaństwa na Ukrainie. Pomimo, że dochodziły ich wieści z sąsiedniej Galicji o tym oburzeniu i nienawiści do Austrii i Niemiec, które zapanowały w Polsce po pokoju brzeskim

— witało ono wojska niemieckie i austriackie, jak swych serdecznym przyjaciół.

Ale z taką samą nienawiścią, z jaką radością witało na ziemi ukraińskiej pułki honorowych, — powitało walecznych Hallerzyków. Jak nienawdziło ziemiaństwo na Podolu Hallera, jak zlorzezyło mu i wymyślało od „bolszewików“, jak utrudniało mu jego działalność. Jak ten sam hr. Zdzisław Grocholski mijał się samochodem z Winnicy do Antonia by przeszkodził temu, aby Michaelis, Jaworski, Kunoman połączyli się z Hallerem. O, jak gorliwie ziemiaństwo polskie na Podolu pracowało nad tym, aby izolować Hallera, aby przeszkodzić temu, by liczne rozsiane formacje polskie poszły w ślad za nim — coraz dalej od kochanych, tak gorąco oczekiwanych Niemców i Madziarów.

I jak następnie ziemiaństwo polsey na Ukrainie tych samych Niemców i Austriaków, którzy w żelaznych kleszczach trzymali Polskę, którzy krajali żywy jej organizm — wykorzystywali dla tego, aby gnębić i przesłać do chłopów ukraińskich.

Dobrzeby było, gdyby panowie ziemiańscy polscy z Ukrainy — policzylł dziś „na wygnaniu“ te miliony „odszkodowań“, które dla nich nahajkami wysiekli, a czasami i szubienicą wyrzucili z chłopów ukraińskich „zami Madziarzy“?

Za te wasze orgie wyuzdane, w odbłajaniu na chłopach wszystkich rzeczy wistych i urojonych szkód dziś potokiem krwi zaplaciła ludność polska, ta która była Bogu ducha winna, a mając czyste sumienie nie uciekała tak, jak wy wspólnie z wojskami niemieckimi i austriackimi z Ukrainy, a padła ofiarą za to, że imię Polaka stało się w masach imieniem zdziery, który naprowadził na kraj hordy niemieckie i madziarskie. Takim był stosunek ziemiaństwa polskiego do okupantów.

Jak widzimy do Niepodległości niczem się nie przyczyniło. Żałowało grosza Legionom, żałowało P. O. W.

Płaszylko się przed Rosją, gdy ta była siłą — kurezowo chwytalo się bagneta niemieckiego, gdy widno czerwone zajrzało mu do oczu; Hallera i jego drużynę, gdy działał sprzeczenie z ich materialnym interesem, zniesławiało z taką samą gorliwością, z jaką ubiega się dziś o jego względy, chcąc zrobić z niego narzędzie swoich planów.

Ziemiaństwo polskie, pomimo, iż na wojnie naprawdę zrobiło świetne interesy, było głuche i obojętne na nędzę ludu miejskiego, uprawiając z zapalem „pasek“, a jednocześnie wyzyskując w nieuczynny sposób pracę służby folwarcznej.

Ziemiaństwo w czasie tej wojny myślało tylko o jednym — o swych majątkach. Ten, kto strzegł ich majątków, ten kto pozwalał im „pasek“ uprawiać, ten kto nie przeszkadzał im traktować służbę folwarczną, jak białych Murzynów — ten był ich przyjacielem i sojusznikiem.

Niepodległość — była dla nich śmiesznością chimera, wysilek dla zdobycia niepodległości — polityką awanturników, polityką antynarodową.

Spójrzmy teraz, jak się ziemiaństwo zachowywało w pierwszym roku istnienia państwa polskiego.

Tadeusz Hołowko.

zumienia ideowości spółdzielczej najczęściej bardzo niewiele.

Na taki stan rzeczy złożyło się parę czynników. Na pierwszym miejscu wymienić należy te okropne warunki prawno - policyjne, w których żyliśmy za czasów rosyjskich i pod rządami okupantów: o szerokim ruchu robotniczym nie mogło wówczas być mowy, tem samem nie było mowy o wielkich stowarzyszeniach spóżywców. Drugim czynnikiem, powstrzymującym rozwój spółdzielczości w Zagłębiu, jest naogół bardzo niski poziom kulturowy górników, pomiedzy którymi znajdujemy duży odsetek analfabetów i którzy, będąc dobrzym materiałem rewolucyjnym, nie zawsze są najlepszym, gdy chodzi o tworzenie ram spóżywania proletariackiego. I wreszcie jako czynnik trzeci — choć bynajmniej nie najsłabszy — wywodzić tu należy zasadniczo błędną ideologję Związku „Społem“, do którego wszystkie te stowarzyszenia należą.

Dość jest choćby czas krótki spędzić w Zagłębiu, aby odczuć całą moc panujących tam przeciwieństw klasowych. Z jednej strony praca niezmiernie ciężka, wyczerpująca i śmiertelnie niebezpieczna, a z drugiej — kapitaliści, postępujący z krańcową bezwzględnością, nieczuli na żadne ludzkie pobudki — oprócz dzikiej żądzy zysku — najczęściej rozpaczliwie niekulturalni zarówno w poglądach, jak w sposobach postępowania z ludźmi — oto obraz stosunków Zagłębia.

Uprzysiężmy sobie jeszcze, że ludzie ci żyją w miejscowości brudnej, zakopconej, o ohydnych domach nietynkowanych, pełnej kurzu lub błota, pozbawionej czegobądź pięknego, pozbawionej jakiegobądź życia kulturalnego, gdzie jedynym odpożytkiem jest knajpa lub spacer po linii kolejowej czy szosie, a może jasne się nam stanie, dlaczego pomiędzy „panami“ (bo tam tak oni nazywają się) a robotnikami w Zagłębiu panuje nienawiść, wyladująca się brutalnie przy lada okazji. Ciemni, ciemni, przesydni, ciągle walczący z głodem i codziennie narażający się na śmierć robotnicy nie mogą czuć do „panów“ i urzędników, spełniających funkcje lokaj i żandarmów, nic, prócz niechęci i głębokiej, zupełnie uzasadnionej nieufności.

Na takim gruncie przeciwieństw i walk niesłychanie ostrych, w takim środowisku niestannie walczących ze sobą dwóch światów działacze ze „Społem“ usiłowali zasnąć mdłą ziarna neutralności klasowej: sklepik spóżywczy miał być tym cudownym łącznikiem, jakimś mostem pomiędzy „panami“ i robotnikami. Cóż mogło z tego powstać innego, niż poronione plody półzwyte, te dziwne stowarzyszenia zagłębiowskie, które od dziesięciu lat coś tam dębnią w kąciuku i ani rozrosnąć się, ani umrzeć nie mogą?

Były to typowe twory „neutralne“: tu i owdzie znalazł się jakiś dyrektor kopalni, co stanął na czele stowarzyszenia, aby pozora pracy „dla robotników“ pokryć zdzierstwem nad nimi popełnianym; gdzieindziej znówu jakiś usłużny buchalter, mechanik lub oberztygar zastępował pana dyrektora i podejmował się „spółecznej pracy“ w stowarzyszeniu.

Tak skonstruowane zarządy stowarzyszeń spółkać można w Zagłębiu do dnia dzisiejszego.

Zapewne nie zawsze było to tylko kręcatwo dyrektorskie; niewątpliwie tu i owdzie działały również pobudki czystsze — może nawet szczerą potrzebą zrobienia czegoś rzeczywicie pożytecznego, jeno wszystko to oparło się na założeniach zgola fałszywych, na poglądach w najlepszym razie beznadziejnie naiwnych.

Ale dajmy już spokój temu, co było: apostołom neutralności klasowej ze „Społem“ oddajmy sprawiedliwość, że w okresie najsroźszej reakcji carskiej, w okresie upadku i apatji po roku 1905-ym usiłowali zrobić to wszystko, co zrobić można było. Ostatecznie pomimo całej błędności swych poglądów, powołali do życia nieco stowarzyszeń, rozbudziili myśl spółdzielczą i usiłowali ucieleśnić ją. We w o tych czasach okropnych było to możliwe.

Nadeszły jednak inne czasy: robotnik budził się do życia i śmiała dłonią sięga już nie tylko po elementarne prawo zrzeszania się w obronie swych interesów, lecz poprostu po należne stanowisko w życiu społecznym. Nadeszły czasy, kiedy organizacje proletariackie nie mówią już — my także chcemy żyć, lecz głośnie wołają: myśmy jedyną klasą do życia uprawnioną i pomyśleć będziemy, aż znikną klasy, ponieważ wszyscy staną się robotnikami.

Takim hasłem proletariatu przeciwstawił się oszalały ze strachu opór burżuazji; walka starego świata z nowym przybiera postać olbrzymiego huraganu dziejowego. Mówienie teraz o neutralności, skupionej wokół sklepiku spóżywczoego — wokół sklepiku pustego dzieki właśnie całej dotychczasowej gospodarce burżuazyjnej — wygłada na uragowisko: to też nie dziwnego, że działacze ze „Społem“ nawet nie próbują ścierać się z nami na zgromadzeniach robotniczych. Byli pewni siebie, gdy nam mówili nie wolno było — dzisiaj nadeszły inne czasy.

Dopiero teraz można zacząć mówić o budzącym się w Zagłębiu robotniczym ruchu spółdzielczym. Dotychczasowa sytuacja spółdzielcza w Zagłębiu daje się określić krótko: niema tam jeszcze ani jednego należycie prowadzonego stowarzyszenia spółdzielczego.

Niema go, ale musi być i będzie. Już powstaje.

I powstaje nie w atmosferze oszukańczej ugody pomiędzy kapitałem i pracą, nie jako domniemana odtrutka na tak groźny dla burżuazji jad socjalizmu, jeno jako jawny i wyraźny sojusznik innych organizacji robotni-

Rząd „fachowy“ lituje się nad fachowem paskarstwem.

Paskarze przypuścili szturm do Urzędu walki z lichwą i spekulacją. Ogrzanie im się to nie podoba, że Urząd ten „kompromituje“ różne szanowne firmy kupieckie, wykazując paskarstwo, kryjąc się pod pozorem solidarnego handlu. Czytamy, że „przedstawiciele przemysłu i kupiectwa złożyli memoriał o działalności Urzędu walki z lichwą i spekulacją, niezawsze zgodnej z interesami prawdziwego handlu, prosząc, aby Urząd ten znajdował się w zawiadywaniu Ministerjum przemysłu i handlu“.

Według tych panów, interes „prawdziwego handlu“ polega na tem, by mu nikt nie przeszkadzał w lupieniu społeczeństwa. Dlatego też domagają się, żeby — koziół pilnował ogrodu, czyli żeby Ministerjum przemysłu i handlu, patrząc na wyzyskowi kapitalistycznemu, zawiadywało — walką z lichwą i spekulacją...

Paskarzom nie można odmówić dowcipu. Ciekawa jest odpowiedź p. Bilińskiego: „...iż w tym względzie zapadły już postanowienia Rady ministrów, mocą których agen-

dy Urzędu walki z lichwą i spekulacją przejdą po części do starostw, po części do Ministerjum sprawiedliwości“.

Znaczą to innymi słowy, że Urząd walki z lichwą i spekulacją ma być zniesiony. Bo od tego się sprowadza oddanie tej sprawy w ręce starostów i organów Ministerjum sprawiedliwości.

Można sobie wyobrazić jak walka z lichwą i spekulacją będzie wyglądała w rękach starostów, z których i tak już zrobiono kacyków administracyjnych, najmniej skłonnych do uwzględniania interesów pracy i spóżywców.

Ale i Ministerjum sprawiedliwości nie daje nam żadnych rękojmi, że na serjo będzie traktowało walkę z lichwą i spekulacją. Dotychczas nie w tym kierunku nie zrobiło — chociaż pole miało olbrzymie.

Jeżeli więc Rada ministrów unicestwić zamierza Urząd walki z lichwą i spekulacją zamiast czynności jego zostrzyć i rozszerzyć, to tem samem działa na korzyść paskarstwa.

Będzie to zresztą w stylu „fachowego“ rządu...

Stowarzyszenia Sp. żywcze w Zagłębiu.

Zagłębie Dąbrowskie jest w Polsce pierwszym szeregowym środowiskiem proletariackim, liczącym kilkadziesiąt tysięcy najemników. Z natury rzeczy winno być ono siedliskiem olbrzymich stowarzyszeń spóżywców, lub raczej olbrzymiego stowarzyszenia, zaspokajającego potrzeby całej tej rzęsy ogromnej. Zamiast tego jednak widzimy w Zagłębiu szereg stowarzyszeń drobnych, będących raczej sklepami kopalnianymi, niż istotnymi robotniczymi zrzeszeniami spóżywców.

Do największych stowarzyszeń należą: „Robotnik“ na Niemcach — 730 członków, „Praca“ w Czeladzi — 444. Stow. w Grodźcu — 450, „Flora“ w Dąbrowie — 486, „Ro-

botnik“ na Ksawerze — 322 i jeszcze sporo mniejszych, niekiedy tak małych, że liczących zaledwie po kilkudziesięciu członków.

Niektóre z nich, jak np. „Robotnik“ na Niemcach, dzięki pomyslniej konjunkturze handlowej podczas wojny i olbrzymim obrótom na nieuczłonkach, doszły do posiadania majątków — niekiedy dość znacznych, dosięgających dziesiątków tysięcy rubli. Inne węgają nawet pod względem gospodarczym. Pomimo zgromadzenia pewnych kapitałów, wszystkie te stowarzyszenia mają jedno wspólne — są w stanie zastojem: liczba ich członków od szeregu lat nie zmienia się lub podlega tylko wahaniom nieznacznym, szerszego działania społecznego niema w nich ani śladu, zro-

czym. Od innej też strony rozpoczynana jest teraz robota: to, co dawniej było niedostępne, dzisiaj stało się drogą jedyną. Niegdyś szukało dla przedsiębiorstwa spółdzielczego poparcia dyrektorów kopalnianych, — takich, jak np. Strassburger i Skarbiński; dzisiaj rozpoczynamy pracę organizacyjną od wieców, zwoływanych przez związki zawodowe. Niegdyś projekty spółdzielcze wychodziły z pomiędzy kilku działaczy, porozumiewających się niemal konspiracyjnie; dzisiaj rodzą się one na wielkich zgromadzeniach robotniczych. Niegdyś spółdzielczość miała być plasterkiem, ratującym zbrodniczy ład kapitalistyczny, dzisiaj staje się ona wielką kuznią nowych form go-

spodarowania i podstawą nowych stosunków pomiędzy ludźmi.

Inne też muszą być skutki. Dawne warunki i dawne metody zrodziły w Zagłębiu kilka potworków kopalnianych, udających, że są kooperatywami; nowe metody i nowi ludzie, nowe czasy powołają do życia wielkie „Robotnicze Stowarzyszenie Spożywców Zagłębia Dąbrowskiego”, które obejmie dziesiątki tysięcy członków, wzniesie swe magazyny, piekarnie i stworzy liczne sklepy, a jednocześnie stanie się poważnym oparciem zarówno dla związków zawodowych, jak dla wszelkich kulturalnych lub politycznych poczynań robotniczych.

J. H.

Uchwały i konferencji socjalistów państw nadbałtyckich.

15 września odbyła się w Rydze konferencja socjalistyczna, w której brali udział s. d. litewscy, łotewscy, estońscy i fińscy w liczbie 16-tu przedstawicieli.

Na konferencji omawiano następujące sprawy: 1) politykę zagraniczną, 2) politykę wewnętrzną, 3) sprawa obrony i 4) biura reformacyjnego.

W sprawie pokoju konferencja uchwaliła rezolucję:

„Zważywszy:

1) że wojna Estonji, Litwy i Łotwy z Rosją sowiecką jest wojną obronną i narzuconą im;

2) że wojna wszechświatowa, domowa wojna w Finlandji i wojna Estonji, Litwy i Łotwy z sowiecką Rosją niezmiernie wyniszczyła te kraje pod względem ekonomicznym i fizycznym;

3) że ludy państw Nadbałtyckich, a przede wszystkim klasa robotnicza sprzeciwiają się interwencji zbrojnej w Rosji, która ma na celu jedynie względy reakcyjne imperialistów i racjonalistów, którzy po obaleniu dyktatury komunistów, chcą narzucić dyktaturę reakcyjnych militarystów, ci zaś nie są w stanie utrzymać pokoju ani wewnętrznego, ani międzynarodowego;

4) że za zgodą rządu niemieckiego i za ręką imperialistów i militarystów niemieckich i Rosji Koczakowskiej organizuje się w Litwie i Łotwie przymierze rosyjsko-niemieckich reakcjonistów, którzy stanowią niebezpieczeństwo dla niepodległości i samodzielności państw Nadbałtyckich, oraz pokoju wszechświatowego;

5) że najlepszą bronią w walce z reakcją jest nie koczakowska Rosja, a Rosja demokratyczna, która musi odrodzić się sama przez się —

konferencja socjalnych demokratów Finlandji, Estonji, Litwy i Łotwy, zwraca się do rządów tych państw z wezwaniem, aby przyjąć propozycję pokojową Rosji sowieckiej i starać się o zawarcie pokoju, który byłby trwałym i dał możność stworzyć rzeczywistą niepodległość tych krajów.

Konferencja zwraca się do socjalistów wszystkich krajów, a zwłaszcza do robotników państw entent, żeby użyli oni wszystkich środków, któreby powstrzymały rządy imperialistyczne od przeszkodzenia zawarciu pokoju i dały możność narodom pokojowym zapoczątkowania powszechnego pokoju w Europie wschodniej.

Konferencja proponuje socjalnym demokratom niemieckim stanowczo wystąpić przeciwko reakcji niemiecko-rosyjskiej, która or-

ganizuje się w Państwach Nadbałtyckich pod opieką militarystów niemieckich.

Konferencja oświadcza, że proletarijat państw Nadbałtyckich, jak i cała demokracja nie czuje nienawiści ku prawdziwie demokratycznej Rosji. Przeciwnie, demokracje państw Nadbałtyckich chcą żyć w dobrych i przyjaznych stosunkach z demokracją rosyjską i utrzymywać z nią bliskie stosunki gospodarcze.”

W sprawie polityki gospodarczej uchwalono:

„Po omówieniu sprawy polityki gospodarczej państw Nadbałtyckich konferencja wnioskuje, że dzięki geograficznemu położeniu tych państw mają one b. wiele wspólnego.

Broniąc interesów klasy robotniczej, konferencja proponuje kleromomom instytucji partyjnych zebranie dla następnego konferencji materiału, któryby dał możność ujęcia całokształtu sprawy gospodarczej i finansowej (waluta, koleje i t. d.).”

W sprawie rolnej uchwalono:

„Po omówieniu sprawy rolnej w związku z demokratyzacją państw Nadbałtyckich konferencja przyszła do wniosku, że demokracja Estonji, Litwy i Łotwy wszystkimi siłami musi dążyć, by właściciele ziemscy byli pozbawieni prawa własności do ziemi, gdy oni popierają materialnie reakcjonistów nietylko swego państwa, ale i państw obcych”. (Rezolucję tę uchwalono jednogłośnie z wyjątkiem przedstawicieli Finlandji).

W sprawie obrony uchwalono:

I. „Walcąc z militarystami jako z agresywną siłą państwową, konferencja uznaje, że opierając się na zasadzie samookreślenia demokracja winna czynnie bronić swych praw. W razie gdyby państwem demokratycznym, które wywalczyły sobie niepodległość, groziło niebezpieczeństwo, obowiązkiem każdego obywatela jest czynnie mu się przeciwstawić. Zasada samobrony najlepiej się ucieleśni w milicji ludowej, która jest opieką całego ludu; ku organizowaniu jej konferencja nawołuje demokracje tych państw.

II. Broniąc się od zbrojnego napadu Rosji sowieckiej, socjali demokraci państw Nadbałtyckich muszą pamiętać:

1) że najpilniejsze niebezpieczeństwo dla prawa samookreślenia ludów stanowią połączone siły reakcjonistów i imperialistów;

2) że dla skutecznego usunięcia tego niebezpieczeństwa sąsiadujące państwa demokratyczne muszą połączyć swe siły zbrojne i zgodnie działać.

(Rezolucję przyjęto jednogłośnie, oprócz przedstawicieli Finlandji).

Zamiast tego przyjęto wniosek pos. Świdły z przyłączeniem do pomocy urlopowanym żołnierzom-akademikom.

Sekretarz odczytuje szereg nagłych wniosków, które marszałek odsyła do komisji.

Nagłość wniosku klubu posłów naszych o katastrofie głodowej i opalowej, grożącej Małopolsce uzasadnia tow. Czapiński, który stwierdził

że braki aprowizacyjne wywołują w Galicji wzburzenie, grożące niepożądanymi następstwami. Agrarjuszowska polityka p. Gałęckiego opóźnia dostawę kontyngentu. Dotąd dostarczono tylko 61 wagonów zboża. Kraków od dłuższego czasu otrzymuje tylko pół porcji chleba, a inne miasta i tego nie otrzymują. Brak opału spowodował zamknięcie wielu szkół, wówczas gdy lasy dawniej należące do arcyksięcia nie zostały eksploatowane w celu dostarczenia opału.

Sprawę pogarsza nieudolność ministerjum kolei. Dyrektora lwowska naprzykład otrzymała tylko 45 wagonów w celu przewożenia drzewa na opał. To samo dzieje się z solą, choć górnicy podnieśli wydajność pracy o 50%. Mimo to brak soli daje się odczuwać w całym kraju.

Z Orawy i Spżza dochodzą głosy przeciwne przyłączeniu do Polski, właśnie na skutek braku tych artykułów, które z łatwością dostarczyć mogą Cześć.

Lud w Małopolsce umie zachować spokój, ale miara zaczyna się przebieierać.

Wniosek przeszedł jednogłośnie i poszedł do komisji komunikacyjnej.

Następne posiedzenie w piątek, o godz. 4-ej po poł.

Obradom wczorajszym przysięchwał się Władysław Mickiewicz. Ładne musiał powziąć wyobrażenie o Sejmie suwerennym!

Wniosek nagły posłów Bobrowskiego, Chudego, Czapińskiego, Daszyńskiego, Diamanda, Durczaka, Hausnera, Klemensowicza, Libermana, Łanuckiego, Marka, Misiolka, Moraczewskiego, Moraczewskiej, Smulikowskiego, Żuławskiego, Rejdycha w sprawie katastrofy głodowej i opalowej w miastach i wielu gminach wiejskich w Galicji.

Galicja przeżywa straszną katastrofę aprowizacyjną i opalową. Klęska przybiera takie rozmiary, iż zaczyna grozić wybuchem żywiołowego protestu groźnego w swych następstwach. Niezaradność rządu, a zwłaszcza — nieudolność p. generalnego delegata Gałęckiego, popierającego wykładającą politykę agrarjuszów, potęgują katastrofę i niezadowolenie.

Węgla prawie niema. Niektóre szkoły już zostały zamknięte z powodu zima. Ministerjum handlu i przemysłu poleca opalać drzewem, zaś ministerjum kolei uniemożliwia przewóz drzewa przez ograniczenie liczby wagonów, tak np. gmina lwowska zamówiła kilka tysięcy wagonów drzewa, tymczasem całej dyrekcji kolejowej lwowskiej przydzielono 45 wagonów, t. zn. około 1 wagonu na stację. Oczywiście dowóz drzewa staje się niemożliwym. Tak samo w Żywieckiem nic się prawie nie czyni, ażeby ułatwić biednej ludności dostawę drzewa z lasów arcyksiążęcych. Przemysł staje wobec braku paliwa.

Co się tyczy zboża, to śledzenie kontyngentów odbywa się niedbale i niedołężnie. Do 15 października w 10 powiatach zachodniej Galicji ściągnięto zaledwie 81 wagonów, licząc z jeżdżeniem i owsem. Miasta, przeważnie, chleba nie dostają zupełnie. W Krakowie, który stosunkowo lepiej jest zaopatrywany, ludność od trzech tygodni otrzymuje zaledwie pół racji chleba, zaś mąki do gotowania nie otrzymuje zupełnie od kilku miesięcy. Cukier nie jest dostarczany, albo jest dostarczany w minimalnej ilości i w najgorszym gatunku. Kraków otrzymał cukier dopiero za lipiec. Soli jest przydzielana w minimalnych racjach, mimo, że produkcja soli w Wieliczce, dzięki intensywnej pracy górników, wzrosła o 60 proc. Oczywiście produktów, znajdujących się w handlu wolnym, jak np. mięsa niema prawie zupełnie. Co do ziemniaków to dostawa ich dzięki utrudnieniom komunikacyjnym szwankuje tak dalece, iż ludność może zostać zupełnie bez ziemniaków.

Wszystko to razem stwarza stan rzeczy niezmiernie groźny i może doprowadzić do konsekwencji nieobliczalnych, gdyż nawet najcierpliwsze żywioły pośród ludności zaczynają się burzyć.

Tylko energiczne szybkie środki zaradcze mogą odwrócić katastrofę ostateczną.

Wobec tego niżej podpisani stawiają wniosek nagły:

Wysoki Sejm uchwalic raczy: Wzywa się rząd, a w szczególności ministerjum aprowizacji i komunikacji, ażeby natychmiast przedsięwzięły energiczne kroki, celem zażegnania katastrofy opalowej i żywnościowej w b. Galicji, zaś w szczególności:

1. aby dostarczeniem odpowiedniej ilości wagonów, ułatwieniem korzystania z lasów rządowych i t. d., ułatwić dostarczenie drzewa dla potrzeby uboższej ludności, szkół i t. p.

2. ażeby przedsięwzięły środki — celem natychmiastowego ściągnięcia należnego kontyngentu zbożowego, względnie dostarczenia brakującej ilości zboża z innych części państwa lub zagranicy;

3. ażeby należycie unormowały dostawę cukru i doniosły w granicach możliwości o jej ostatek.

Warszawa, 21 października 1919

Robotnicy opierajcie swoje wydawnictwa!

Obrady Sejmowe.

Sesja druga. — Posiedzenie 90.

Dziwne posiedzenie! Posłowie schodzą się powoli, opóźniając się, by następnie, gdy się zjedzą do kupy rozpocząć pogawędkę, nie troszcząc się bynajmniej o to, co się dzieje na trybunie. Szumi na sali, jak w ulu, p. marszałek, jak z płatką zabawia nikogo nie interesujące punkty porządku dziennego i po godzinie „pracy” poselskiej sala się opróżnia, ku zdziwieniu galerji, która nic a nic nie rozumie z tego misterjum bezczynności suwerenów i zostaje na ławach szych, gdy służba gasi już światła, spodziewa się bowiem, że to jeszcze nie koniec, że prawdziwa praca dopiero się rozpocznie.

I taka maskarada powtarza się już po raz 5-ty czy 8-ty.

Zaczęło się wczoraj o godz. 4 m. 55. Sekretarz odczytuje sporo interpelacji, których 90% pochodzi od posła Krempey, chodzącego pytańnika.

Wybór wice marszałka i sekretarza

odbywa się bez wyboru. Związek luudecki, nie mając wiceprezydenta, ani sekretarza wystawił swoich kandydatów, a Izba milcząco potwierdziła ich. Marszałek zaproponował wybrać pos. ks. Stychla na wice marszałka i pos. Staniszkisa na sekretarza przez akklamację. Ks. Stychla zaakklamowało 3 czy 4 endeków. Staniszkisa — cisza zupełna. Skromność i poczucie obowiązku nakazały jednak przyjąć ofiarowaną godność, co też uczynili skwapliwie.

O uproszone postępowanie w sprawach o zbrodnie i występkę w Małopolsce

referuje z ramienia Komisji prawnej tow. Liberman: Chodzi o odciągnięcie sądów w Małopolsce i o uposażenie zaoszczędzonymi w ten sposób siłami sędziowskimi innych ziem polskich. Stanie się to w ten sposób, że wiele spraw, które dotyczą

czas były sądzone przez senaty złożone z czterech sędziów, obecnie przekazane są jednemu sędziemu. Czynimy to bez wahania, wierząc, że wysokie poczucie odpowiedzialności, obywatelskość, wiedza i rozważa, jakie cechowały dotąd polskie sądownictwo w Galicji nas nie zawiodą. Ustawa przechodzi en bloc w 2-m i 3-m czytaniu.

Ustanowienie pełnoletności w Galicji na 21 rok życia.

Pos. Kiernik referuje sprawę zmiany § 21 powszechnej księgi ustaw cywilnych z r. 1811 w b. zaborze austriackim przez zmniejszenie granicy wieku wymaganej do pełnoletności, na 21 rok życia.

Wniosek przyjęto w 2-m i 3-m czytaniu bez dyskusji en bloc.

Organizacja statystyki administracyjnej

podług ustawy rządowej była przedmiotem obrad komisji, której sprawozdanie składa pos. ks. Sobolewski, ten sam, co to lubi podpatrywać, jakie potrzeby posłowie socjalistyczni spożywają w miejscach publicznosci i ogłaszać z wysokości trybuny sejmowej rewelacje z tej dziedziny.

W danym wypadku nie było sposobności do podobnego popisu, więc księżulek pogrzebowym tonem swego sprawozdania kołysał do snu część kolegów (w Izbie rozkoszanie ciepło!), nie przeszkadzając innym w ich rozmowie.

Projekt ustawy, przewidującej Główny Urząd Statystyczny jako organ naczelny statystyki państwowej przyjęto z poprawkami komisji bez dyskusji w 2-m i 3-m czytaniu.

Sprawa ustawy o przymusowym wykupie monet złotych i srebrnych, oraz złota i srebra w stanie nieprzeobrażonym — schodzi z porządku dziennego.

Kronika sejmowa.

Z komisji aprowizacyjnej.

Po długich i ciężkich debatach komisja aprowizacyjna wreszcie doszła do jakiegoś rezultatu. Oto skonstruowała samodzielnie 3 paragrafy projektu ustawy o obrocie płodami rolnymi, 10 zaś przejęła z ustawy z dn. 20 lipca. Art. 1 projektu ustawy brzmi:

„Sprzedawanie, nabywanie, posiadanie, przetwarzanie i przewożenie wszelkimi środkami komunikacyjnymi płodów rolnych jest w granicach Rzeczypospolitej Polskiej dozwolone wszystkim mieszkańcom z ograniczeniami w niniejszej ustawie zawartymi”.

Ogólna więc zasada projektu — wolny handel z ograniczeniami. Cała dyskusja, jaka się toczyła w komisji aprow. tyczyła się właśnie tych ograniczeń. Projekt sekwestru przedstawiony przez rząd, był głosami obszarników i chłopów odrzucony. Przedstawiciele bogatego własnościarstwa parli całą siłą do wolnego handlu. Nic ich nie obchodziło, żadne argumenty, najbardziej ważkie, nie wzruszały.

Jakież ograniczenia nałożyli na siebie gorący zwolennicy wolnego handlu?

Otoż drugi paragraf projektu ustawy przewiduje kontyngens. „Na konieczne potrzeby państwa, — brzmi § 2, — obowiązani są rolnicy dostarczyć w terminach przez ministerjum aprowizacji w porozumieniu z państwową Radą aprowizacyjną wskazanych następujące ilości zboża (żyta, pszenicy, jęczmienia, owsa). Dalej następują normy, zależne od wielkości gospodarstw.

Według projektu podkomisji normy te miały wynosić: gospod. od 7 do 15 morg. — najwyżej 25 klg. z morga ornej ziemi; 16—30 morgów najwyżej 40 klg. z morga; 31—50 morg — 75 klg. z morga; 51—100 morg. — najwyżej 100 klg. z morga; z gospodarstw obejmujących więcej niż 100 morgów, najwyżej 200 klg. z morga ziemi ornej. Pozalym ograniczeniem są jeszcze inne mniej ważne, tyczące się magazynowania i sprzedaży piodów rolniczych.

Normy kontyngentu, zaproponowane przez podkomisję, jednak nie przeszły. Oto bowiem zwolennicy większej własności, uważając, że normy są za wysokie spowodowali reasumcję paragrafu 2-ego. Reasumcja jednak na nie się nie zdała. Inny wniosek przeszedł 1-ym za ledwie głosem. Znowu żądano reasumcji.

Po kilku jeszcze reasumcjach komisja, zawstydzona wreszcie niebывалым wprost głosowaniem, uchwaliła wniosek pos. Koczura, fjeszcze bardziej obniżający normy kontyngentu, wzżej podane.

W sprawie § 6, dającego pole do nadużyć żądał tow. Arciszewski reasumcję. Komisja jednak nie zgodziła się na propozycję naszego posła.

Komisja oświatowa odbyła posiedzenie dnia 17 paźdz. 1919 r.

Minister oświaty p. Łukasiewicz przedstawił obszernie nie tyle działalność Ministerjum aktusina, jak swój program i plany na przyszłość. Interpelował tow. Smulikowski w sprawie niedomagania w szkolnictwie powszechnem, fakoteż poruszył sprawę nieodpowiedniego doboru ludzi na stanowiska odpowiedzialne w zakresie nadzoru szkół. Obecny na posiedzeniu delegat na Galicję M. W. R. i O. P. p. Sobiński przedstawił konieczność organizacji władz szkolnych i w związku z tem będącą likwidację Rady szkolnej krajowej. Usunął on już kilka archaicznych jednostek (zabytków) tej instytucji — ostatnie zaś mianowania nastąpiły bez jego wiedzy. Mamy nadzieję, że nowy Naczelnik oświaty w Małopolsce nie zawiedzie oczekiwaniam, jakie przywiązują do jego osoby liczne rzesze nauczycielskie.

Odpowiedź na interpelację w sprawie bezprawnego resztkowania Wł. Choińskiego

W odpowiedzi na udzieloną mi pismem pana Marząka z dnia 6 b. m. nr. 3765 interpelację posła K. Dobrowolskiego i tow. w sprawie aresztowania Władysława Choińskiego mam zaszczyt zakomunikować, co następuje:

Władysław Choiński, przywódca grupy lewicy P. P. S. w Wołogdzie, po przewrocie bolszewickim mianowany został członkiem gubernialnego Komitetu Sowieckiego i prezesem miejscowej Polskiej Komisji Likwidacyjnej. W tym charakterze Choiński zlikwidował filję Komitetu Obywatelskiego w Wołogdzie i wypowiedział walkę polskiej organizacji „Dom Polski”. Choiński zdenuncjował przed bolszewikami tę instytucję, jako stielisko kontrewolucji i domagali się dokonania przez siebie rewizji w poszukiwaniu broni i amunicji. W lutym 1918 roku na czele oddziału czerwonej gwardji Choiński wkroczył do „Domu Polskiego” i z bronią w ręku domagał się wydania listy osób, płacących składkę na wojsko polskie, grożąc represjami w razie nieotrzymania tej listy i następnie Choiński dokonał w lokalu rewizji, poczem zaresztował członków zarządu i dokonał u nich w mieszkaniach ponownie rewizji w poszukiwaniu wymienionych list.

W lecie 1918 r. Choiński denuncjował przed bolszewikami wojskowych Polaków z rozwiązanej korpusu generała Dowbora-Muśnickiego, przekradających się na Murman, w następstwie czego kilkaset osób zostało internowanych, a kilkudziesięciu z nich bolszewicy rozstrzelali.

W lipcu tegoż roku Choiński skazał na śmierć dziesięciu Polaków za należenie do „Domu Polskiego”. Wreszcie w końcu 1917 r. Choiński zastrzelił oficera rosyjskiego za krytykę bolszewizmu.

Po powrocie do kraju Choiński dnia 24 czerwca r. b. wygłosił w Żyrardowie mowę podburzającą

czą do obalenia istniejącego w państwie ustroju społecznego.

Na podstawie powyższych danych, ustalonych dochodzeniem policyjnym i zeznaniami szeregu zbadanych na śledztwie wstępem świadków, Choiński postawiony został w stan oskarżenia o 1) najście z łutem cudzego domu z pobudek wynikłych z nienawiści klasowej, 2) podleganie do zabójstwa, 3) udział w bandzie dokonywującej zabójstw, 4) zabójstwo, 5) podburzanie do obalenia ustroju społecznego w państwie, 6) ułatwienie nieprzyjacielowi działań wrogich względem Polski.

Czynny wymienione przewidziane są w art. 122 cz. 1 p. 1, 51 i 453, 51 i 455 p. 5, 453, 120 cz. 1 p. 2 i 103 k. k.

Decyzją z dnia 27 czerwca r. b. sędzia śledczy w Puławach zastosował do Choińskiego jako środek prowencyjny, areszt bezwzględny. Zażalenie Choińskiego sąd okręgowy w Lublinie w dniu 13 sierpnia r. b. odrzucił, uznając zbrany przez śledztwo materiał za dostatecznie obciążający oskarżonego i usprawiedliwiający pozbawienie go wolności; taką decyzję wydał w dniu 13 b. m. Sąd apelacyjny w Warszawie, któremu Sąd apelacyjny w Lublinie przekazał skargę incydentalną Choińskiego wobec przekazania sprawy do Okręgu warszawskiego na zasadzie 214 art. U. P. K.

Jedyną w tej sprawie nieprawidłowością, nie zmieniającą wszakże w niczem merytorycznej strony sprawy, było sprowadzenie Choińskiego — bez polecenia władzy sądowej — przez Komendę policji powiatowej do Puław i prowadzenie śledztwa przez sędziego śledczego w Puławach, który winien był na zasadzie art. 214 U. P. K. przesać od razu doniesienie policji prokuratorowi Sądu okręgowego w Warszawie według właściwości.

Co do sędziego śledczego wydane zostały odpowiedzialnie zarządzenia (przeciwko sędziemu śledczemu wytoczone zostało postępowanie dyscyplinarne), o czynnościach zaś policji puławskiej zawieszony został p. minister spraw wewnętrznych.

Śledztwo prowadzi obecnie sędzia śledczy do spraw poszczególnie wagi przy Sądzie okręgowym w Warszawie.

Minister sprawiedliwości (—) Sebelewski, Szef sekcji (—) dr. Łaszkiwicz.

(Odpowiedź na tę odpowiedź damy w następnym numerze „Robotnika”, Redakcja).

Mały feljeton.

Prasa mieszczańska.

Któż nie pamięta powszechnego ujadania całej bez wyjątku prasy mieszczańskiej na gabinet Moraczewskiego? Był to ohydny, ochrypły wrzask, zgodny, powszechny... Jedna tylko „Gazeta Polska” stała po naszej stronie.

Gabinet Moraczewskiego, dokonawszy w ciągu 7 tygodni całego szeregu reform historycznej doniosłości (ustalenie stanowiska Naczelnika Państwa, ordynacja wyborów do Sejmu i Rad gminnych, 8-godzinny dzień pracy, szkoła powszechna i t. d.) ustąpił.

Przyszli inni rząd.

Powoli niektóre pisma ochłodziły w swej furji i ślepej nienawiści do socjalizmu. Ten i ów publicysta zaczął się chyłkiem oglądać na Europę, wstyd mu było pisać o socjalizmie tak, jakby pochodził z Koczkodanji, gdzie się nie wie ani wieść nie chce o tem, co się dzieje poza parafią warszawską... Biał Pokazało się w Sejmie, że klub P. P. S., słaby liczebnie, jest potęgą ideową, oraz intelektualną. Tu i owdzie czytaliśmy w piśmie mieszczańskich nawet pochlebne oceny działalności sąmowej naszych posłów.

Zdawało się, że niektóre przynajmniej pisma zapomniały o czasach cenzury rosyjskiej i niemieckiej, nie pozwalającej śmiało myśleć. Zdawało się, że zwolna europeizujemy się, że prasa otwiera oczy i spostrzegła, iż w ciągu wieku niewoli konstrukcja społeczna narodu przeobraziła się radykalnie...

Przez jakiś czas tylko „Gazeta Poranna” i „Warszawska” z całym zapalem wyły prze ciagle, bez przerwy na socjalizm jak pies na księżyc.

Zdawało się... Nagle odmieniło się wszystko. Wystąpiliśmy przeciwko bezsensownej nadal wojnie. Wkrótce potem doszło do strajku rolnego.

I wtedy cała prasa, razem już z „Gazetą Polską” rzuciła się na nas.

Był to ohydny, ochrypły wrzask, zgodny, powszechny.

Kłamstwa, insynuacje, przekręcanie prawdy, mieszanie P. P. S. z komunistami, ordynarne wymyślania, fałszywe frazesy patrijotyczne — wszystko to służyło do osłony — obszarników i nietykalności świętej własności prywatnej, do pohanja państwa w objęcia czarnej reakcji rosyjskiej i niemieckiej, której od 2 miesięcy służymy.

So-cja-a-listy! Zdrajcy! Wrogowie narodu!

Niech żołnierz bije się dla Koczkaków i Goltzów, niech mrze z głodu i marznie, niech go okradają i marnują po szpitalach — w imię ojczyzny, wszystko to w imię ojczyzny!

Niech parobek i fornał będzie wyrzucony bezprawnie ze służby, niechaj żandarm i stupałka wala go po mordzie, niechaj obszarnik łamie umowy prawne, niechaj głośni jawną rewolucję przeciwko reformie agrarnej — kto przeciwko temu protestuje — zdrajca jest, so-cja-a-lista, bolszewik!

Niechaj kolejarz zapomina się o ludzkie warunki bytu — zdrajca!

Niechaj obcy kapitał obdziera górnik! Wara robotnikowi wokrę o sprawiedliwość. Bo kapitał prusko-rusko-belgo-franko-żydowski to też „ojczyzna”.

My uprzędzamy, całe miesiące przed każdym strajkiem wzywamy do europejskiego załatwiania sporów, t. zn. do umów polubownych, jak to się odbywa w ca... świecie. Ale wte-

dy kurjerki i gazetki milczą. Dopiero gdy lud doprowadzony do rozpacz chwyla za swój oręż — wtedy dopiero kurjerki i gazetki grają larum i ze spienionych warg plują na nas. Wtedy dopiero podnosi się wrzask ohydny, ochrypły, powszechny — nie przeciwko sprawcom nadużyć, nie przeciwko bolszewikom pravicowym, nie przeciwko Eberhartom, Steckim, nie przeciwko obcomu kapitałowi w Zagłębiu, nie przeciwko warjacji imperjalistycznej Dmowskich — ale przeciwko P. P. S.

Ślepa jest warszawska prasa mieszczańska.

Cenzura rosyjska i niemiecka zatrula jej płuca, technicznie wolności nie jej nie dała.

Bez charakteru i przekonania, bez poczucia rzeczywistości i odpowiedzialności, ślepa i „nastrojowa”, jak historyczka jest prasa mieszczańska stolicy polskiej. Bądźże od czasu do czasu puste słowa „demokratyczne”, ale gdy chodzi o konkretne sprawy łapie się z przerażenia za włosy i krzyczy: „policja!” „policja!” Zwalcza en-deków — ale bezwiednie czy świadomie — w chwilach, gdy idzie o rzeczywiste interesy ludu, raduje się jak en-decy, że knut, pałka i areszt funkcjonują z takim samym barbarzyństwem w Rpliej Polskiej, jak rządziły w Rosji, Prusach i Austrii. Z wiaćchu „postępowca” w istocie wsteczna.

Zysław.

Kronika polityczna.

Na posiedzeniu Rady ministrów w dniu 20 b. m. prezydent Ministrów zdawał sprawę z wyników swej podróży do Paryża i Londynu.

Rada Ministrów rozpatrywała następnie projekt konstytucji, oraz projekt rozporządzenia wykonawczego do ustawy o stosunkach służbowych funkcjonarjuszów państwowych podczas służby wojskowej.

Prezydent ministrów Paderewski ma zamiar na początku przyszłego tygodnia, zabrać głos w Sejmie celem przedstawienia wyników swych działań w czasie ostatniego swego pobytu na konferencji pokojowej w Paryżu.

Rada Najwyższa postanowiła okupować powiaty: Kwidzyn, Szum, Malborg i Olsztyn.

Grecki Chargé d'affaires w Rzymie Si-mopoulos mianowany został ministrem upelnomocnionym w Warszawie.

Przeciw polityce koalicji względem Rosji.

Nacisk wywierany przez koalicję na wszystkie państwa w celu całkowitej blokady Rosji bolszewickiej wywołuje głośne protesty ze strony robotników i lepszej części inteligencji.

Plomienny protest ogłosił francuski pisarz socjalistyczny H. Barbuse w odezwie p. t. „Oskarżamy”, wzorowanej na głośniejszej odezwie Zoli w sprawie Dreyfusa.

Przebywający zagranicą pisarz rosyjski i przyjaciel Tolstoja, Paweł Birjakow, zamieszczał w angielskim dzienniku socjalistycznym „Daily Herald” wezwanie o pomoc dla umierającej z głodu Rosji. Oto niektóre ustępy wezwania tego: „Ogarnia mnie rozpacz, gdy widzę jak cierpienia zadawane ciałom i duszom ludu rosyjskiego nikomu nie przynoszą korzyści. Rząd Sowietów budzi wstręt u koalicji. Zgniećmy, powiada ona, lud rosyjski, który toleruje podobny rząd. Jestże to postępowanie sprawiedliwe, rozsądne? Czy blokada zabezpiecza inne kraje od agitacji bolszewickiej? Bynajmniej. Nienawidzicie rządu rosyjskiego, ale czemu mordujecie niewinnych, czy rząd sowiecki jest tak potworny, że dla obalenia go nie wahacie się poświęcić miliona istot ludzkich? Powiadacie, że chaos i głód panują w Rosji. Ale wasza w tem winna, a nie rządu rosyjskiego. Jest wiele rzeczy strasznych w życiu obecnem Rosji, ale jest też dużo światła. Zamiast pokoju przynosiscie Rosji tanki. Już nie do was się zwracam, zdemoralizowanych potęgą swę, godzina skruczy jeszcze nie nastąpiła dla was. Należy się raczej litować nad wami. Zwracam się natomiast do was, robotnicy wszystkich krajów, wszystkich narodów i wszystkich zawodów i proszę was, abyście usłuchali mego wezwania o litosć i współczucie. Jako bliski przyjaciel wielkiego mistrza Tolstoja, którego życie całe było walką ze złem, nawołuję was bracia, robotnicy, ratujcie Rosję!”

W Londynie w Albert-Hall zebrało się 10 tysięcy osób dla zaprotestowania przeciwko polityce Anglii wobec Rosji. Przemawiali: Lansbury, Snowden, Williams, Frank, Hodges, Macdonald, Cramp i Anna Besant. Lansbury określił politykę Anglii względem Rosji jako najwładzszą zbrodnicę w dziejach. W rezolucji zażądano natychmiastowego wycofania wojsk angielskich, zaprzestania udzielania pomocy armjom przeciwbolszewickim, zawarcia pokoju z rządem rosyjskim na zasadzie samookreślenia narodów b. Rosji.

Przywódca górników Hodges, zapowiedział, że górnicy, prowadząc swoją politykę strategiczną jeszcze przed upływem 3 ch miesięcy dadzą o sobie znać.

Kronika zagraniczna.

Stany Zjednoczone. Stosunek Stanów Zjednoczonych do sprawy ratyfikacji traktatu pokoju i Ligi Narodów jest w dalszym ciągu niewyraźny. Ostatnie depechy z Waszyngtonu donoszą, że traktat będzie ratyfikowany dopiero po zebraniu się Ligi Narodów. W skład Ligi St. Zjedn. początkowo nie wejdą. Możliwe, że wyślą tylko swych przedstawicieli do poszczególnych komisji.

**

Francja. Onegdaj, w poniedziałek odbyło się pod przewodnictwem: Pichona posiedzenie najwyższej rady międzynarodowej. Obradowano między innymi nad zarządzeniami wojskowymi, które trzeba będzie wydać z chwilą, gdy zacznie obowiązywać traktat wersalski. Przygotowaniem i uregulowaniem tych zarządzeń zainteresowały się wszystkie mocarstwa sprzymierzone w najwyższym stopniu, gdyż wojska ich zostaną zaangażowane do okupacji odpowiednich ziem. Dyskusja nad temi zarządzeniami potrwa do czwartku zapewne i wówczas zapadną ostateczne postanowienia co do utworzenia poszczególnych komisji. Komisje te będą się dzieliły na 3 osobne grupy: jedna będzie się zajmowała w tym zakresie granic nowych terytoriów, druga przeprowadzeniem plebiscytu, a trzecia administrowaniem danych ziem. Bardzo możliwe też, że najwyższa rada zajmować się będzie do czwartku pierwszym zgrupowaniem rady Ligi narodów. Na zgrupowaniu tem ma być obrany do komisji, mającej ustalić granice z górnymi Saary, 3 członków na ogólną liczbę proponowanych pięciu.

**

Norwegia. Odbyło się referendum ludowe w sprawie alkoholizmu. 432 322 glosy wypowiedziały się za całkowitym zakazem używania alkoholu, zaś 288,913 przeciw.

**

Szwajcaria. Dnia 26-go października odbędą się wybory do Rady Narodowej, t. j. parlamentu szwajcarskiego.

**

Deficyty budżetów w roku 1919-20 w różnych państwach przedstawiają się jak następuje: Polska — 2 miliard marek, Czechy — 4 i pół milarda kor., Jugosławia — 2,6 mil., Niemcy — 7 miliard marek, Anglja 275.6 milionów funtów, Rosja — 31 miliard rubli, Włochy 2,2 milarda lir, Francja 12 miliardów franków, Austria Niemiecka — 5 miliardów koron.

Telegramy.

Komunikat Polskiego Sztabu Generalnego

Warszawa, 21 października.

Komunikat sztabu generalnego donosi z dnia 21 października:

Front litewski - białoruski: Nieprzyjaciel ponowil dnia wczorajszego ataki w rejonie na południe od Polocka. Ataki zostały odparte.

Na odcinku Borysowa silna wymiana strzelów artyleryjskich.

W rejonie Michałewa na południowy wschód od Bobrujska zaatakował nieprzyjaciel w sile jednego batalionu nasze czołowe oddziały, został jednak po dłuższej walce rozbity i odrzucony. Wzięliśmy 220 jeńców 3 karabiny maszynowe.

W rejonie Lunińca oddziały nasze, uprzedzając zamiary nieprzyjacielskie śmiałym wypadem rozgromiły, nagromadzone na wschód od Złodzin siły nieprzyjacielskie, biorąc 150 jeńców i 7 karabinów maszynowych.

Front wołyński: Bez zmian.

W zast. szefa sztabu generalnego Haller, pułkownik.

Relacje polsko-niemieckie.

Poznań, 21 października.

(P. A. T.). Kilku członków delegacji polskiej, prowadzącej pertraktacje z Niemcami w Berlinie, wrócił na kilka dni do Poznania. Delegacja pozostaje jednak w dalszym ciągu w Berlinie. Pertraktacje, jak się dowiadujemy, posunęły się o tyle naprzód, że niektóre komisje liczą się z szybkim ukończeniem swoich zajęć. Tyczy się to głównie komisji gospodarczej i komisji dla spraw urzędniczych. Na mocy pertraktacji w komisji gospodarczej można się spodziewać, że trudności co do dostawy węgla w niedługim czasie zostaną usunięte. Tembardziej, że, jeżeli idzie o tabór, to doszło już do porozumienia.

Na ziemiach b. zabrania pruskiego.

Toruń, 21 października.

(P. A. T.). Dyrekcja kolejowa w Bydgoszczy w porozumieniu ze związkami urzędników powiatowych i radą robotniczą dyrekcji ogłasza publiczne wezwanie do wszystkich kolejarzy, którzy znajdują się na terytorjum oderwanym od Niemiec. W wezwaniu tym powiedziano między innymi: Urzędnicy i pracownicy dyrekcji kolejowej w Bydgoszczy przez cały czas wojny świecili przykładem. Obecnie w najkrótszym czasie zmuszeni jesteście oddać Polsce kraj rodzinny, a z nim również i koleje. Kolejarze! Wytrwajcie! Spełniając waszą służbę sumiennie pomimo przygnębienia. Stosunki wasze zostaną tak uregulowane, że nie będziecie mieli powodu do niezadowolenia. Przynosię w dalszym ciągu zastępnym imieniem niemieckiemu. Stosunkowo w krótkim czasie dostosujemy do was

wezwanie: Przybywajcie z powrotem do swojej starej ojczyzny!

Szczytno, 20 października.

(P. A. T.). Władze pruskie trzymają w więzieniu Zielińskiego i Skibę z Kurczątek i Brombera z Opaleńca, przyaresztowanych za przychylność dla sprawy polskiej. Wprawdzie z chwilą opuszczenia Mazurów przez wojska pruskie, aresztowani zostaną wypuszczeni, tymczasem jednak idzie władzom pruskim o to, aby ludność przez takie szkany utrzymywał w stanie stałego przygnębienia.

Nad Bałtykiem.

Wilno, 21 października.

(P. A. T.). Wedle ostatnich wiadomości, otrzymanych ze źródeł lotewskich, dowiadujemy się, że wojska lotewskie trwają w bohaterkiej obronie Rygi, że udało im się wyprzeć Niemców z Dzwinoujścia, i że wojska ich pod osłoną baterji statków sojusznicy czynią dalsze postępy na lewym brzegu Dzwyń.

Wilno, 21 października.

(P. A. T.). Na całym froncie pod Rygą Niemcy wszczęli usilne ataki. Szczególnie krytyczne były dnje 17, 18 i 19 października. Miasto było silnie ostrzeliwane huraganowym ogniem armatnim i karabinowym. Niemcy rzucali również na miasto pociski z gazami trującymi. Ryga silnie ucierpiała. Prezes ministrów Ullmanis jest lekko ranny. Dnia 17 b. m. Lotysze rozpoczęli kontrofensywę i zaatakowali na całym froncie wojska pułkownika Bermona i odebrali Dzwinoujście.

Wilno, 21 października.

(P. A. T.). Lotysze w walkach pod Rygą wzięli do niewoli kilku Bawarczyków, którzy świeżo przybyli z Bawarii zwerbowani, jako kolonisci do krajów bałtyckich. Gdy przyjechali na Łotwę kazano im wstąpić do wojska, z czego są bardzo niezadowoleni. Rzucił ciekawe światło na udział Niemiec w walkach Awałowa Bermona przeciw Łotwie.

Paryż 21 października.

(P. A. T.). (Radjotel. st. poz.). General Mangin został mianowany szefem misji, mającej sprawdzić, w jakich warunkach odbędzie się ewakuacja wojsk niemieckich z krajów bałtyckich. Gen. Mangin opuści Paryż w ciągu bieżącego tygodnia, i zatrzyma się po drodze, według wszelkiego prawdopodobieństwa, kilka dni w Berlinie, skąd już wprost wyjedzie do Kurlandji.

Akcja przeciwko bolszewikom.

Paryż, 21 października.

(P. A. T.). (Havas). „Matin“ donosi: Do Londynu nadeszło potwierdzenie wiadomości o zajęciu Piotrogradu przez wojska Judenicza.

Wiedeń, 21 października.

(P. A. T.). Biuro koresp. donosi: Według informacji ze źródeł angielskich, flota angielska w zatoce Łińskiej składa się z 4 wielkich okrętów wojennych, 5 pancerników wojennych, 5 krążowników pancernych, 7 wielkich krążowników, 20 większych kontrtorpedowców, 20 łodzi torpedowych, 12 łodzi podwodnych i wielu okrętów pomocniczych. W ostatnich czasach dostarczono armji Judenicza 100 ciężkich dział, 22.000 karabinów, 15 milionów pocisków, 90.000 płaszczy, ogromną ilość obuwia i bielizny, wielkie zapasy cukru i mąki. Wielkie ilości materiału wojennego, w tym granaty gazowe, są wciąż wyładowywane.

Londyn, 21 października.

(P. A. T.). (Radjotel. st. poz.). Oddziały kawalerji, walczącej przeciw bolszewikom przebieły komunikację kolejową pomiędzy Wilebskiem i Piotrogradem, w pobliżu Wirycy.

Sprawa Tyrolu i Rjeki.

Lugano, 21 października.

(P. A. T.). Agencja Stefani donosi: 12 b. m. przyjął Nitti wysłanników związku politycznych partji niemieckich południowego Tyrolu, którzy wręczyli mu formalną deklarację przeciw włączeniu południowego Tyrolu do Włoch. Oświadczyli oni chęć jednoczenia niemieckich partji do współpracy z rządem włoskim nad rozwojem swego kraju, z zastrzeżeniem, że rząd włoski będzie się powoadowszą polityką liberalną i przyzna południowemu Tyrolowi daleko idącą polityczną i administracyjną autonomję, w szczególności co do języka, lokalnych zwyczajów i interesów gospodarczych. Nitti zapewnił wobec deputacji, że rząd włoski zgadza się na żądania Niemców południowego Tyrolu. Wypracowaniem ustawy krajowej zajmie się wraz z rządem rzymskim komisarz krajowy w Trydencie.

Lugano, 21 października.

(P. A. T.). Według doniesienia „Corriere della Sera“, pertraktacje, mające na celu rozwiązanie problemu Adrijatyku, przeniesione zostaną z Paryża do Waszyngtonu. Poseł włoski prowadzi rokowania bezpośrednio z Lansingiem. Według „Secola“, Włosi zaproponowali, aby Rjeka stała się wolnym miastem pod kontrolą Ligi narodów. Wiochy nie otrzymują w tym wypadku mandatu. Ma również nastąpić przeprowadzenie bezpośredniego połączenia Rjeki z włoskim Zadarem. Zedar będzie wolnym miastem i reprezentowany będzie dyplomatycznie przez Włochy. Wyspy Dalmatyńskie i Walona przypadną Włochom. Nadto Włochy otrzymają mandat nad Albanją.

Amsterdams, 21 października.

(P. A. T.). „New York Times“ donoszą, że d'Annunzio ogłosił Rjeko wojnym portem.

Demobilizacja we Francji.

Lyon, 21 października.

(P. A. T.). (Radjot. st. poz.). Po przeprowadzeniu demobilizacji rząd francuski ma do sprzedania 50.000 koni i 50.000 samochodów. Dotąd zwolniono z wojska francuskiego 3.322 tysięcy żołnierzy i 110 tys. oficerów.

Nauen, 21 października.

(P. A. T.). (Radjot. st. warsz.). Administracja niemiecka w Mitawie została zastąpiona przez administrację rosyjską. Były pułkownik gwardji rosyjskiej Scheidemann został mianowany general-gubernatorem. W Mitawie ogłoszono stan oblężenia.

Przeciwko Czechom.

Praga, 21 października.

(P. A. T.). Dzienniki pełne są wiadomości o wrzeniu na Słowacznję. „Lidowe Nowiny“ donoszą, że pod Ostrzychoniem Węgry ostrzeliwały przed kilku dniami brzeg Dunaju, szczególnie zaś czeskie patroli i domy, w których umieszczone są stráže czeskie. Węgry zamieszkałe na Słowacznję donoszą, że Czechy mają w najbliższych dniach opuścić Słowacznję. Coraz częściej zdarzają się wypadki, że Węgry, mieszczący na Słowacznję z bronią w ręku atakują legionistów czeskich.

Przeciwko prowokacji Min. Kolei.

Tow. Daszyński otrzymał wczoraj następującą depeszę:

Ogół pracowników częstochowskiego Koła Zw. Zaw. Kolejarzy wzburzony depeszą z dn. 16 października perzesa dyrekcji, Jakubowskiego, protestuje przeciwko zarządzonym środkom represyjnym względem pracowników kolejowych. Depeszę uważa za prowokację i podrywającą autorytet i powagę naszej siedemdziesiąt pięcioletniej organizacji zawodowej.

Wszelka odpowiedzialność za mogące wyniknąć następstwa składamy na inicjatora depeszy. Centralny zarząd związku popieramy całą siłą zorganizowanych kolejarzy.

Częstochowskie Koło Zw. Zaw. Pracow. Kolejowych Rz. Polskiej.

„Perzadek paunie“ na wsi!

Komunikat Ministerjum spraw wewnętrznych o przebiegu strajka rolnego.

Z chwilą, gdy Rząd spostrzegł, że prowadzona pod jego kierunkiem pertraktacje pomiędzy Związkiem Ziemian i Związkiem Zawodowym Robotników Rolnych muszą się rozchwiać na skutek postawienia rządu przez Z. Z. R. R. niemożliwych do przyjęcia żądań, dochodzące zaś z prowincji wiadomości niezbitnie wykazywały, iż poszczególne koła Z. Z. R. R. wzywane są do przystąpienia do strajku, mającego wybuchnąć w całym kraju dnia 16 października, postanowiono bezwzględnie przeciwko strajkowi temu wystąpić.

W poczuciu wielkiego niebezpieczeństwa, grożącego wskutek strajku nie tylko sprawie aprowilacji kraju lecz i samym podstawom prawnego porządku Państwa, mając za sobą zarówno opinie publiczną, jak i decyzję Sejmu Rząd postanowił działać stanowczo, wszystkiemi w tym celu rozporządzalnymi środkami prawnymi. Na skutek tego przedewszystkiem Minister Spr. Wewn. rozesłał do wszystkich starostów okólną depeczę, polecającą w razie wybuchu strajku występować stanowczo przeciwko niemu (w wypadkach koniecznych nawet przy pomocy wojska), aresztując na podstawie Ustawy z dnia 2 sierpnia r. b. (w przedmiocie zabezpieczenia sprzętów i zasobów rolnych) przeciwko wszystkiemu agitatorów i organizatorów strajku. Następnie polecono starostom rozplakatować ogłoszenia, uprzedzające o odpowiedzialności karnej z mocy prawa za strajk jako za zerwanie w czasie sprzętów rolnych zawieranych umów, oraz wezwanie do ludności, wskazujące na groźne dla kraju i samej ludności skutki strajku, oraz wzywające do nieporzucania pracy. Równocześnie wydano polecenie starostom wezwać Rady Gminne do organizowania pomocy włościan dla wykonania prac wynagrodzonych na folwarkach koniecznych prac. Skuteczność wydanych przez Rząd zarządzeń zaczęła się ujawniać niemal natychmiast po wybuchu strajku. W południe zaś już 19 października widać było z depechy otrzymanych niemal od wszystkich starostów, iż strajk prawie całkowicie upadł. Starostowie zgodnie z otrzymanymi instrukcjami wszyscy wysłali z całą energją przeciwko strajkowi, aresztując agitatorów i wzywając robotników rolnych do nieprzerwywania pracy. Jeden ze starostów, który ogłosił wykonywać zarządzenia ministerjum, został telegraficznie zawieszony w czynnościach, a te ostatnie przelano na jego zastępcę. W 22-ch powiatach wskutek zawczasu wydanych zarządzeń i warunków lokalnych, strajk wcale nie wybuchnął.

W szereg innych powiatów dzięki z jednej strony energicznemu wystąpieniu starostów przy sprawnym działaniu policji i pomocy wojskowej, a drugiej zaś strony niechęci do strajku samej ludności wiejskiej, strajk został w całości lub w znacznej części zlikwidowany już w ciągu pierwszych dwóch dni. Do niedzieli strajk został całkowicie zlikwidowany, zgodnie z informacjami, podaneimi przez starostów, w 20 powiatach.

Pracę całkowicie lub częściowo był zlikwidowany w 28 powiatach.

Stosunkowo najcięższe obszary objął i najpoczniej utrzymywał się strajk w 8 powiatach: kufnowskim, płockim, lubelskim, lubartowskim, ramańskim, tomaszowskim, hrubieszowskim i pińczowskim.

Mając wiadomości o upadku strajku w bezwzględnej większości kraju z jednej strony, z drugiej zaś strony otrzymawszy zapewnienie antikonstytucyjnych żywiołów w Związku Zawodowym R. R.

